
1Ano XIV  - Nº 1615  - QUARTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1615  -  QUARTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefi a de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    PORTARIA Nº 004, de 15 de fevereiro de 2023.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE:

CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 
dias de Férias para o mês de FEVEREIRO DE 2023, com efeito a partir de 01/02/2023, 
conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Adriano Joab Dias Dutra Procuradoria 1000004-2 2021/2022

Adriano Lemos Pessanha Ser.Públicos 61026 2021/2022

Anne Amdrade Macedo Coutinho Agricultura 4634 2017/2018

Edilmar Rangel dos Santos Saúde 7363 2018/2019

Eliandro da Silva Azeredo Saúde 223 2018/2019

Glória Mendes dos Santos Henriques Saúde 08056-0 2019/2020

Guilherme Henriques Paes da Mata Saúde 231 2017/2018

Jalusa Gomes Ramos Figueiredo Fazenda 575091 2019/2020

Julio César Andrade da Silva Saúde 1138-3 2018/2019

Luciano Gomes Soares Saúde 240 2018/2019

Marcélio de Araújo Pinto Saúde 4556 2019/2020

Mariana Dias Bousquet Procuradoria 2807 2021/2022

Silvio Eduardo Neves Cabral Saúde 960915 2018/2019

Valéria Araújo de Oliveira Saúde 5630-8 2018/2019

Vera Lúcia Almeida Figueiredo Moura Ser.Públicos 2192 2020/2021

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
           

São Francisco de Itabapoana, 15 de fevereiro de 2023.
            

               ERBSON GOMES PIRES

secretário Municipal de Administração

DECRETO MUNICIPAL N° 284 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 795/2022 NO 
VALOR DE R$ 120.000,00;

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 795/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a fi nalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especifi cado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para reforçar a dotação dos recursos di-
sponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas 
no Quadro de Remanejamento por anulação, especifi cado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

968 120.000,0008.244.0102.2233.0000 3.3.90.30.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 

 

Anulação: 

849 -10.000,0008.241.0036.2109.2109 3.3.50.43.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

860 -10.000,0008.243.0094.2206.0000 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

861 -10.000,0008.243.0094.2206.0000 3.3.90.48.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

873 -10.000,0008.244.0035.2104.2104 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

877 -10.000,0008.244.0035.2104.2104 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

885 -10.000,0008.244.0035.2104.2104 4.4.90.52.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

976 -40.000,0008.244.0102.2236.0000 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

988 -20.000,0008.306.0103.1096.0000 3.3.90.48.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 

 

120.000,00 Suplementação ( + ) 

-120.000,00 Anulação ( - )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 015 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
NOMEAR o Sr. LUCAS MAYERHOFFER NETO MANHÃES RAYMUNDO, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, 
simbolo CC-4, da Procuradoria-Geral do Municipio, fi cando à disposição do cartório de dívida ativa, de acordo com o convê-
nio de nº 003/420/2022, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos a partir da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
Registre-se, afi xe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-



2 Ano XIV  - Nº 1615  - QUARTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº124/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0079/2022
PROC. ADM. Nº 1698/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EMPRESA: C M SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI
CNPJ: 04.862.300/0001-30
VALOR: R$ 6.857,00 (seis mil, oitocentos e cinquenta e 
sete reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº119/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0079/2022
PROC. ADM. Nº 1698/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA 
- ME
CNPJ: 06.324.022/0001-93
VALOR: R$ 17.070,90 (dezessete mil e setenta reais e no-
venta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº123/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0079/2022
PROC. ADM. Nº 1698/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EMPRESA: E.H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA
CNPJ: 08.914.125/0001-39
VALOR: R$ 13.951,00 (treze mil, novecentos e cinquenta 
e um reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº139/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/2022
PROC. ADM. Nº 2493/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES DI-
VERSOS
EMPRESA: M T C COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO CORPO-
RATIVO EIRELI
CNPJ: 35.332.467/0001-13
VALOR: R$ 23.985,00 (vinte três mil, novecentos e oitenta 
e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº121/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0079/2022
PROC. ADM. Nº 1698/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMEN-
TOS LTDA 
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 46.473,00 (quarenta e seis mil, quatrocentos e 
setenta e três reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº141/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/2022
PROC. ADM. Nº 2493/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES DI-
VERSOS
EMPRESA: NATHALIA MARCIAL BARCELLOS COMÉR-
CIOS E SERVIÇOS - ME
CNPJ: 20.060.916/0001-44
VALOR: R$ 12.955,00 (doze mil, novecentos e cinquenta 
e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº120/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0079/2022
PROC. ADM. Nº 1698/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EMPRESA: NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 
CNPJ: 10.614.866/0001-46
VALOR: R$ 1.419,60 (um mil, quatrocentos e dezenove 
reais e sessenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

Atos -Secretaria de Fazenda

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº137/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/2022
PROC. ADM. Nº 2493/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES DI-
VERSOS
EMPRESA: A. L. ALMEIDA LINHARES LTDA - ME
CNPJ: 24.346.450/0001-07
VALOR: R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº143/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/2022
PROC. ADM. Nº 2493/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES DIVER-
SOS
EMPRESA: ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
- ME
CNPJ: 17.650.181/0001-02
VALOR: R$ 118.500,00 (cento e dezoito mil e quinhentos 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 005, 15 de fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS 

                                   

RESOLVE

CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de 

Férias, para o mês de FEVEREIRO DE 2023, com efeito a partir de 01/02/2023, conforme relação 

abaixo.  

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Cecília Gomes de Freitas Procuaradoria 8001057 2022/2023

Daniel Manhães dos Santos Procuaradoria 3636688-3 2022/2023

Daniel Viana Rodrigues Watanabe Procuaradoria 3633043-5 2022/2023

Dilma da Silva Alves Procuaradoria 3641930-2 2022/2023

Fernanda Xavier Monteiro Procuaradoria 8001346-6 2022/2023

Laís Martins Terra Procuaradoria 3634584 2022/2023

Gilda Quintanilha Procuaradoria 8001792 2022/2023

Monique Batista dos Santos Souza Procuaradoria 1000581-8 2022/2023

Nilson Coutinho Gomes Neto M.Ambiente 3639697 2022/2023

Sthéfany da Silva de Souza Procuaradoria 8002635-1 2022/2023

Weverton da Silva Lopes Procuaradoria 8001140-8 2022/2023

                                               Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                          
  São Francisco de Itabapoana, 15 de fevereiro de 2023.

                                                       ERBSON GOMES PIRES

                                                                             Secretário Municipal de Administração

  PORTARIA Nº 006, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para 
o mês de FEVEREIRO DE 2023, conforme relação abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA P������

Ana Gilda da Silva Oliveira Administração 04013-4 2019/2022

Ceilma Leandro de Araújo SMEC 302 2012/2015

Ester Porto de Sousa Lima Procuradoria 6211-3 2015/2018

Felipe Barreto de Barros Macedo Administração 141 2018/2021

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
  
  São Francisco de Itabapoana, 15 de fevereiro de 2023.

          

    ERBSON GOMES PIRES
                                                   Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº118/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0079/2022

PROC. ADM. Nº 1698/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.506.958/0001-63

VALOR: R$ 2.963,30 (dois mil, novecentos e sessenta e 
três reais e trinta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº140/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/2022
PROC. ADM. Nº 2493/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES DIVERSOS
EMPRESA: SHOPPING DO PISO E DECOR. ESCRITÓRIO
CNPJ: 02.808.910/0001-20
VALOR: R$ 278.415,00 (duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e quinze reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal



3Ano XIV  - Nº 1615  - QUARTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2023

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº138/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/2022
PROC. ADM. Nº 2493/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES 
DIVERSOS
EMPRESA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 07.216.364/0001-52
VALOR: R$ 110.355,00 (cento e dez mil, trezentos e 
cinquenta e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 
2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito 

Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº122/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0079/2022
PROC. ADM. Nº 1698/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 36.570,00 (trinta e seis mil, quinhentos e 
setenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 127/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
CRECHE
EMPRESA: C M SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI
CNPJ: 04.862.300/0001-30
VALOR: R$ 115.241,50 (cento e quinze mil, duzentos e 
quarenta e um reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 128/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
CRECHE
EMPRESA: E.H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA
CNPJ: 08.914.125/0001-39
VALOR: R$ 8.893,50 (oito mil, oitocentos e noventa e três 
reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 130/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
CRECHE
EMPRESA: HEM EMPREENDIMENTOS & NEGÓCIOS 
LTDA
CNPJ: 27.592.861/0001-62
VALOR: R$ 11.802,00 (onze mil, oitocentos e dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 117/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0079/2022
PROC. ADM. Nº 1698/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R$ 13.389,20 (treze mil, trezentos e oitenta e 
nove reais e vinte centavos)

São Francisco de Itabapoana, 08 de fevereiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 28/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0049/2022
PROC. ADM. Nº 2034/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 68.957,40 (sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 14 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 013/2023.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 084/2022
PROC. ADM. Nº 3236/2022
OBJETO: aquisição de materiais para realização de pavimentação em diversas ruas.
EMPRESA: Fábrica de Ladrilhos Goitacazes ME.
CNPJ/MF   nº 03.701.860/0001-40
VALOR: R$ 914.200,00 (Novecentos e quatorze mil e duzentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 01 de fevereiro de 2023. 

RALISTON SOUZA 
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO/CREDENCIAMENTO

CONTRATO Nº 0120/2023.
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
PROC. ADM. Nº 4726/2022
OBJETO: Credenciamento para contratação de show musical de bandas locais. Cantor “Jhowill”.
CONTRATADO: Willian da Silva Cerqueira
CPF: 123.903.367-28
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
QUANTIDADE: 10 (dez) shows
PRAZO DO CREDENCIAMENTO: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE CONTRATO/CREDENCIAMENTO

CONTRATO Nº 0123/2023.
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
PROC. ADM. Nº 4726/2022
OBJETO: Credenciamento para contratação de show musical de bandas locais. Cantor “Felix Oliveira”.
CONTRATADO: Felix de Oliveira Souza
CPF: 115.467.977-26
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
QUANTIDADE: 10 (dez) shows
PRAZO DO CREDENCIAMENTO: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE CONTRATO/CREDENCIAMENTO

CONTRATO Nº 0124/2023.
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
PROC. ADM. Nº 4726/2022
OBJETO: Credenciamento para contratação de show musical de bandas locais. Cantor “Edivane Santos”.
EMPRESA: E. C. S. SANTOS PRODUÇÃO MUSICAL
CNPJ/MF: 15.522.742/0001-54
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
QUANTIDADE: 10 (dez) shows
PRAZO DO CREDENCIAMENTO: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE CONTRATO/CREDENCIAMENTO

CONTRATO Nº 0125/2023.
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
PROC. ADM. Nº 4726/2022
OBJETO: Credenciamento para contratação de show musical de bandas locais. Cantor “Alex Nosso Samba”.
CONTRATADO: ALEX DA SILVA MIRANDA
CPF: 108.691.797-99
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
QUANTIDADE: 10 (dez) shows
PRAZO DO CREDENCIAMENTO: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE CONTRATO/CREDENCIAMENTO

CONTRATO Nº 0126/2023.
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
PROC. ADM. Nº 4726/2022
OBJETO: Credenciamento para contratação de show musical de bandas locais. Grupo “Duetu’s”.
CONTRATADO: BRENO IPÓLITO DA MOTA
CPF: 126.961.147-06
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
QUANTIDADE: 10 (dez) shows
PRAZO DO CREDENCIAMENTO: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



4 Ano XIV  - Nº 1615  - QUARTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO/CREDENCIAMENTO

CONTRATO Nº 0127/2023.
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
PROC. ADM. Nº 4726/2022
OBJETO: Credenciamento para contratação de show musical de bandas locais. Banda “Locomotiva”.
CONTRATADO: DIOGO SOUZA DE ALMEIDA FREIRE
CPF: 30.759.730-2
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
QUANTIDADE: 10 (dez) shows
PRAZO DO CREDENCIAMENTO: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE CONTRATO/CREDENCIAMENTO

CONTRATO Nº 0128/2023.
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
PROC. ADM. Nº 4726/2022
OBJETO: Credenciamento para contratação de show musical de bandas locais. Cantor “Rogerinho do Piseiro”.
CONTRATADO: ROGÉRIO PEREIRA DE AZEVEDO
CPF: 108.691.797-99
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
QUANTIDADE: 10 (dez) shows
PRAZO DO CREDENCIAMENTO: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE CONTRATO/CREDENCIAMENTO

CONTRATO Nº 0129/2023.
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
PROC. ADM. Nº 4726/2022
OBJETO: Credenciamento para contratação de show musical de bandas locais. Grupo “Saidera”.
CONTRATADO: SAMUEL BORGES DA SILVA
CPF: 140.522.647-11
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
QUANTIDADE: 10 (dez) shows
PRAZO DO CREDENCIAMENTO: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 06 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 008/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 005/2020
PROC. ADM. Nº: 166/2020
OBJETO: Prorrogação da contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento de 
benefícios funcionais do município de São Francisco de Itabapoana.
EMPRESA: Le Card Administradora de Cartões Ltda 
CNPJ: 19.207.352/0001-40
VALOR DO REPASSE: R$ 2.449.380,00 (Dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, trezentos e oitenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 28/02/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93.

      São Francisco de Itabapoana, 14 de fevereiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL


